
BỘ VĂN HOÁ - THÔNG
TIN

Số: 23/2001/QĐ-BVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế Dạy khiêu vũ

__________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ - THÔNG TIN

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 12/11/1996;

Căn cứ Nghị định 81/CP ngày 8/11/1993 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Văn hoá - Thông tin;

Xét đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Đào tạo;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế dạy khiêu vũ".

Điều 2. Quy chế dạy khiêu vũ ban hành kèm theo Quyết định này có hiệu lực sau 15

ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng Bộ, thủ trưởng các Cục, Vụ thuộc Bộ Văn

hoá - Thông tin, Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương và các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện quyết

định này./.

QUY CHẾ

DẠY KHIÊU VŨ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 23/2001/QĐ-BVHTT ngày tháng năm 2001 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin)

I- Những quy định chung

Điều 1.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22951


Khiêu vũ là môn nghệ thuật được thể hiện bằng những điệu nhảy, có sự phối hợp

các động tác của tay, chân và thân thể theo nhịp điệu âm nhạc được thực hiện bởi

từng đôi nam, nữ hoặc tập thể nam, nữ nhằm mục đích giải trí, giao lưu tình cảm,

nâng cao thẩm mỹ.

Điều 2.

Nhà nước khuyến khích mọi tổ chức, cá nhân tổ chức dạy khiêu vũ có nội dung phát

huy truyền thống văn hoá dân tộc, tiếp thu tinh hoa nghệ thuật khiêu vũ của thế giới,

đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân.

Điều 3.

1. Quy chế này quy định việc dạy khiêu vũ của cá nhân Việt Nam, cá nhân nước

ngoài tại Việt Nam; việc tổ chức dạy khiêu vũ của các tổ chức, cá nhân Việt Nam

trong phạm vi cả nước.

2. Việc tổ chức dạy khiêu vũ trong các trường văn hoá nghệ thuật công lập có quy

định riêng không áp dụng quy định tại quy chế này.

Điều 4.

Việc tổ chức dạy khiêu vũ phải tuân theo các quy định của pháp luật, những quy định

cụ thể tại quy chế này và không trái với thuần phong, mỹ tục của dân tộc Việt Nam.

II- Quy định cụ thể về hoạt động dạy khiêu vũ

Điều 5. Điều kiện để các tổ chức, cá nhân được tổ chức dạy khiêu vũ:

1. Người đứng tên đăng ký tổ chức dạy khiêu vũ phải là công dân Việt Nam, có địa

chỉ thường trú tại Việt Nam, từ đủ 18 tuổi trở lên, không có tiền án, tiền sự về hành vi

truyền bá văn hoá phẩm đồi truỵ, không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình

sự.

2. Phòng dạy khiêu vũ:

- Có diện tích tối thiểu từ 20m2 trở lên;

- Đảm bảo ánh sáng trên 10Lux;

- Đảm bảo âm lượng không vượt quá quy định của nhà nước về tiêu chuẩn "mức ồn

tối đa cho phép" (tiêu chuẩn Việt Nam số 5949-1995), và không gây ảnh hưởng đến

trật tự công cộng;


